(b) fr. 12. D. 28. 3.

(c) S. oben §. 396. fr. 4. D. 34. 4. — „*Ambulatoria enim est voluntas hominis usque ad vitae supremum exitum.*“

(d) Nach einer Verordnung des Honorius (const. 6. Cod. Theod. 4. 4.) sollte ein Testament schon durch den bloßen Ablauf von 10 Jahren ungültig werden. Justinian änderte dieß in der const. 27. C. 6. 23. dahin: „*Sancimus, si quis legitimo modo condidit testamentum, et post eius consecutionem decennium profluxerit, siquidem nulla innovatio, vel contraria voluntas [testatoris] apparuerit, hoc esse firmum. Quod enim non mutatur, quare stare prohibetur? Quemadmodum enim, qui testamentum fecit, et nihil voluit contrarium, intestatus efficitur? Sin autem in medio tempore contraria testatoris voluntas ostenditur: siquidem perfectissima est secundi testamenti consecutio: ipso iure tollitur testamentum: sin autem testator tantummodo dixerit, non voluisse prius stare testamentum, vel aliis verbis utendo contrariam aperuerit voluntatem, et hoc vel per testes idoneos non minus tribus, vel inter acta manifestaverit, et decennium fuerit emensum: tunc irritum est testamentum, tam ex contraria voluntate, quam ex cursu temporali. Aliter etenim testamenta mortuorum per decennii transcurionem evanescere nullo patimur modo: prioribus constitutionibus quae super huiusmodi testamentis evacuandis latae fuerant, penitus antiquandis.*“ Vergl. §. 7. J. 2. 17.

„Ex eo autem solo non potest infirmari testamentum, quod postea testator id noluerit valere:“ und eben so wenig wird ein Testament so gleich dadurch ungültig, wenn der Testator es mit Beobachtung derjenigen Feierlichkeiten widerruft, die zur Errichtung eines Testaments erforderlich sind, was gleichwohl Viele mit Beziehung auf das hierauf gar keine Anwendung leidende fr. 35. D. 50. 17. behaupten.

(e) fr. 1. 2. D. 28. 4.

(f) §. 2. J. 2. 17. „Posteriore quoque testamento quod iure perfectum est, superius rumpitur nec interest, exstiterit aliquis heres ex eo, an non: hoc enim solum spectatur, an aliquo casu existere potuerit. Ideoque si quis aut noluerit heres esse: aut vivo testatore, aut post mortem eius, antequam hereditatem adiret, decesserit; aut conditione, sub qua heres institutus est, defectus sit: in his casibus paterfamilias intestatus moritur. Nam et prius testamentum non valet, ruptum a posteriore: et posteriori aequae nullas habet vires, cum ex eo nemo heres exstiterit.“ fr. 2. D. 28. 3. Hat der Testator im zweiten Testamente erklärt, daß auch das erste gelten solle, so wird dieses als Fideicommiß aufrecht erhalten. §. 3. J. 2. 17. — fr. 12. §. 1. D. 28. 3.